
Ⅰ部門小学部高学年キウイグループの児童が SDGｓ活動で、エコキャップ回収箱 

を作りました。回収したものは、トヨタ永山店に持って行きます。自分たちのできる 
ことで、社会的な活動に参画する体験です。 

 エコキャップ回収箱は、玄関と職員室前の 2ヶ所に設置しています。 

よろしければ、ぜひ、皆さま、御協力お願いします。 
子どもたちが活動の中でキャップに触れますので、洗って乾かして入れ 

て頂けると助かります。どうぞ、よろしくお願いします。 

 

特集 地域とともに 

６年生は丘陵地レンジャーさんと一緒に桜ヶ丘公園にある
植物を探し、自分のお気に入りの植物を写真に収める学習を

しました。足元にはシロツメクサ、上を見上げれば大きなト

チノキなど身近に素敵な植物がたくさんあることに気付きま
した。丘陵地レンジャーさんに「これは何？」と質問をして

「ドクダミだよ。」と教えてもらうと「ドクダミ？！」と可
愛い花の見た目と名前のギャップに大きな声で驚きながらも

嬉しそうに名前を覚えていました。 
一人一人撮影した写真は、「花と緑 

の桜の丘写真館」として、校内に展示 
しました。学校が花と緑にあふれて、 

気持ちも明るくなってくれたらという 
思いを込めて写真を飾りました。 

 
花と緑のデリバリーがスタートして６年目。 

令和５年度も新メンバーで、毎月カレンダーを 

パソコンで作成して、聖ヶ丘商店街に届けてい 
ます。校内にも、デリバリーをしていますので、 

御覧ください。 
 

【デリバリー先】 
・ひじり館 ・ゆいま～る食堂 

・メロディ ・郵便局 
・駐在所 ・デイサービス聖ヶ丘 

・エステート３号棟管理事務所 
・校長室 ・さくらマート 

初日は天候に恵まれ、東京ディズニーランドに行ってきました。40周年イ
ベントの華やかな雰囲気を感じながら、パレードやアトラクションを体験しました。たくさんの笑顔や歓声

をあげ、楽しむことができました。ホテルについても興奮は収まらない様子でした。 
2 日目は雨天でしたが、葛西臨海水族園に着くと雨もやみ、マグロなどの魚をよく観察しま 

した。充実した 2日間を過ごし、思い出をたくさん作ることができました。 

今年度の「さくら運送」の実施予定は 18回です。今年も

地域の方々が聖ヶ丘商店街のスーパーで買い物された物をご

自宅までお届けします。 
「お米やお水などの重い物はさくら運送の日に買っている

の。助かるわ。」や「みんなに会うと元気になれる。」などう
れしいお言葉をいただいています。 

平成２７年度から始まったさくら運送 
は令和５年７月５日に通算７００件を達 

成しました。 
今後も多くの方々に愛されるさくら運 

送を目指して頑張っていきます。 

Ⅱ部門小学部 

Ⅰ部門高等部 

Ⅰ部門中学部 修学旅行 

Ⅱ部門高等部 

「京王れーるランド」に行ってきました。Ⅱ中 2年生の最大の単元”さくら電鉄運 

営”に向けて、鉄道の仕事理解・公共交通使用のマナーや約束を事前に学習してから 
当日を迎えました。チケットを券売機で購入し、自動改札機に通しての入館。電車 

運転シュミレーター・ドア開閉など、本物さながらに「出発進行！」と嬉しそうに 

操作していました。経験を生かしてさくら電鉄を安全に運行するために現在真剣に 

練習を積んでいます。さくら祭をお楽しみに！ 

Ⅱ部門中学部 校外学習 

SDGs エコキャップ回収への御協力お願いします 

 

学校評価アンケート 
御協力ありがとうございました 

☆さくらマートは現在休止中です。再開した際は、またお知らせいたします。 

7 月 18 日（火）午前現在の速報です。 
２８７件の入力がありました。まだ入力されていない

方、及び紙面での提出の方もお待ちしていますので御

提出お願いいたします。 

 

〇保護者や外部の方へのマナーの

教職員による差がある。 

〇子供達に呼びかける時の呼称に

ついて。 

〇指導中の言葉遣い。 

〇保護者会での話題の振り方。 

〇連絡帳で子供の様子を伝える時

の言葉の選び方と内容につい

て。 

 

上記の内容について御意見をい 

ただきました。右記に本校での対

応について回答させていただきま

す。 

～頂いた御意見から～  ～教職員一人一人の 
人権感覚を研ぎ澄ます！～ 

本校では、今年度児童・生徒への呼

称を「さん」で統一をいたしました。お

名前は、お子様の「人格」そのものです。

全ての教職員に周知徹底がなされてい

なかったことの御指摘を真摯に受け止

め、今後の指導に活かしていきます。 

また、保護者の方と学校との意思疎

通の方法やマナーについても、研修等

を通じて改善に努めてまいります。 

今後とも、何かございましたら御意

見をいただき、一緒により良い学校作

りにお力添えいただきますようお願い

申し上げます。 


